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Üçüncü baskıya önsöz
1973 yılında RevolutionäReR Weg (“Dev rimci Yol”) dizi-

sinde ya yımlanan Sendikalar ve Sınıf Mücadelesi kitabına 
sü regelen ilgiden dolayı üçün cü baskısı ya yınlandı.

İkinci baskının çıktığı 1988 yılından bu ya na, doğal olarak 
toplumsal gelişmede önem li yeni oluşumlar ve değişiklikler 
ce reyan etmesine rağmen üçüncü baskı de ğişmedi. Özellikle 
bugün yaşanan ha re ketli günlerde kitap, sendika ve işyeri 
ça lışmalarında devrimci teori ve pratiğin kılavuzu olarak 
değerini korudu, özü de doğ ruluğunu pratikte defalarca ka nıt
la mış tır. Eser, işyeri ve sendikadaki dev rim ci özenli günlük 
çalışmayı şeklen ku ral lar kitabı veya soyut kitap ezberi ola
rak ele almıyor, marksistleninist teori ve sı nıf mücadelesinin 
devrimci pratiğinin bir liği için diyalektik yöntemin bilinçli bir 
şekilde uygulanmasını esas alır. Pra ti ğe yol gösteren rehber 
olarak sadece mark sistleninist işyeri ve sendika ça lış ma
sının temel ilkelerini içeren mü kem mel bir derleme olmakla 
kalmamaktadır. Sı nıf bilincine sahip binlerce emekçinin bu nu 
özümsemesi ve uygulaması işçi ha re ketinde belirleyici izler 
bırakmıştır.

Uzun vadeli bir süreç olan işçi atı lı mı nın yolu, özellikle işçi 
hareketindeki ideo lojikpolitik mücadele ile belirlenir. 1996 
sonbaharında hastalık du ru munda üc retlerin tam ödenme-
sinin sa vu nulması için yü rü tülen kitlesel mü ca de lelerden 
bu ya na, Al manya’da geniş çap ta sınıf bi lin ci nin uyan masını 
ya şa mak tayız. Sı nıf bi lin ci nin, devrimci ha re ketin en alt nok
ta sın dan yavaş yavaş ol gunlaşan dev rim ci kri ze geçişi, sis te
ma tik bir işyeri ve sen di ka çalışması ya pıl madan mümkün 
de ğil dir.



REvOlUTİONäRER WEG dizisinin önemli bir parçası 
olan Sendikalar ve Sınıf Mücadelesi kitabı, zaman içersinde 
önemli gelişmeler dikkate alınarak genişletilmiştir. 

1995 yılında İşçi Hareketi İçinde Düşünce Tarzı İçin Müca-
dele başlığı ile (ve REvOlUTİONäRER WEG 26. sayısı ola- 
rak) yayımlanan kitap, işçi hareketi içindeki düşünce mücade-
lesinin sos yalizm mücadelesinde yeniden yük se liş için anah- 
tar rolünü taşıdığını gös ter miş tir. İşçi hareketi içinde düşünce 
tar zı so runu, işyeri ve sendikal ça lış ma lar daki gö revlerini, kü- 
çük-burjuva dü şün ce tar zıy la baş edebilmek için işçilere yar-
dım et me yönünde genişletir.

Kadının Kurtuluşu İçin Yeni Pers pek tif er – Bir Polemik 
kitabında, kadının kur tuluşu için müdadele verilmezse iş çi-
le rin de kapitalist sistemden kur tu la ma ma sı yüzünden işçi 
sınıfının kadının kur tu luşu için mücadele vermesi zo run lu-
lu ğu ortaya konmuştur.

Uluslararası üretimin yeniden ör güt len me si nedeniyle ulus-
lararası bir sanayi pro letaryasının oluşması sonucu, onun 
mü cadelelerini koordine edip dev rim ci leş tirme, sendika ve 
siyaset düzeyinde ulus lararası işçi birliğini örgütleme gö-
re vi doğrudan ortaya çıkar. Uluslararası sos yalist devrimin 
hazırlanması em per ya list gelişmenin ulaşmış olduğu yeni 
aşa maya uygun yanıttır. Sömürü ve bas kı dan kurtuluş müca-
delesinin yeniden can lanması net ve kesin bir vizyondur; bu 
vizyona göre hareket edilmezse her tür lü yönelim ve sendika 
çalışması ko lay ca oportünizme, sekterizme, salt-sen di ka-
listliğe, günlük mücadelede kay bol ma ya vs. gibi şeylere düşe- 
cektir.

Sömürünün, açlığın ve savaşın ortadan kalktığı bir toplum 
uğruna proleter sınıf mücadelesini yürütmeye kalkışan, ha ta-
la ra da meydan vermemek isteyen her bi ri için Sendikalar 
ve Sınıf Mücadelesi ki tabı elden bırakılamaz bir kılavuzdur.

Stefan Engel 
Haziran 2003



Düzeltilmiş ve genişletilmiş  
2. baskıya önsöz

Sendikalar ve Sınıf Mücadelesi başlıklı eli nizdeki kitap, 
1973 yılında aynı baş lık la MLPD’nin RevolutionäReR Weg 
(“Dev rimci Yol”) adlı Teorik Organının 11. ve 12. sayısı ola-
rak yayımlanan bir çalışmadan ileri gelmiştir. Kuşkusuz ki 
o dö nem den günümüze kadar işçi mü ca de le le rini yürütme ve 
sınıf mücadelesini ge liş tirme koşulları önemli ölçüde de ğiş
miş tir: Kapitalist ekonominin yapısal bu na lımı, o zamanlarda 
bunalım olduğunun far kına varılamazken günümüzde te kel le
rin ha re ket tarzını belirleyip, işçilerin mü ca de le le ri üzerinde 
etkili olmuştur.

1973 yılında zam talepleri ve pahalılık öde neği için müca-
deleler ilgi oda ğın day ken, günümüz kitlesel işsizlik ko şul la
rın da, en önemli olan “Tam ücret denk leş ti ril mesi temelinde 
35 saatlik çalışma haf ta sı” talebiyle, işyerlerini koruma mü ca
de leleri özel önem taşımaktadır. Za ma nın SPD/FDP hüküme-
tinin yerine 1982’ de CDU/CSU ve FDP koalisyon hü kü me ti 
geçirildi. O günlerde tavırlarıyla iş çi ler arasında şaşkınlık 
yaratan ve işçi sı nı fını oldukça büyük oranlarda mark sizmle
ni nizmden nefret ettiren sek ter “sol” grup la rın hemen hemen 
hepsi bu ara da yok olup dağılmışken, ürettikleri dü şün celer 
or ta da kalmıştır.

İşçi hareketi – örneğin çevre bunalımı veya nükleer savaş 
cehennemi tehlikesi gi bi – yeni sorunlarla karşı karşıya geldi. 
O günlerden bu yana yaşanan belki en önem li değişim ise, 
işçi mücadeleleri bağ lamında Almanya MarksistLeninist 



Par tisi’nin (MlPD) kurulup ge li şe bil me si ve mücadelelere 
sosyalizm pers pek ti fi ni vermesiydi.

Peki o günlerden bu ya na meydana ge len değişimler yü zün-
den eli nizdeki ça lış ma ar tık günümüz koşullarına uygun 
de ğil mi dir? Kesinlikle öyle değildir ama! 1973’ te çalışmanın 
amacı, dev rim ci ör gü tün ge nellikle genç ve tec rü be siz üye le-
rine mark sist-leninist işyeri ve sen dika ça lış ma sının ilkele-
rini açık la yıp, ken dilerine par tiyi inşa ye te ne ği ni ver mek ti. 
Bu il ke ler günümüzde aynı de re ce de geçerlidir, hat ta (örne-
ğin şu an da Duis burg-Rhein hau sen demir-çelik fab ri ka sında 
ya şan dı ğı gibi) mü ca de le le rin ge lişmesi yü zün den önemi bir 
an lam da 1973 yılına kı yas la daha da artmıştır. İş çi atı lımının 
ge li şip ortaya çıkışı sa de ce iş çi lerin ken di li ğinden gelişen 
mü ca de le ru huna bağlı de ğildir. Tersine, gü nü müz ko şul-
larında bur juva medyası, yani ba sın ve özellikle te levizyon 
kanalları, ta sar la ya rak iş çi le rin güvenini sar sa bi lir ler. Bu 
ter tiplere kar şı çıkıp zihinlerde açık lık sağ la ya bil mek için 
gerek tarihsel bağ lam larıyla ge rek ge çen son yıllarda ya pı lan 
de ne yim le riy le ilgilenmek ge re kir. İş te bu kitap tüm bunlara 
kat kıda bu lun sun istiyoruz.

Bu nedenle 1970’li yıllardan anlatılan ör nekleri genel-
likle olduğu gibi bıraktık, ba zı yerlerde dipnotlar ekledik. O 
za man lardan geçen 15 yılın mü ca de le de ne yimleri yardımıyla 
ortaya atılan esas so runları daha netçe anlaşılır ve şu bu 
an da kendiliğinden ortaya çıkan ge rek li lik lerle “örtülmez”.

Yine de son yaşanan gelişmeler de göz önü ne aldık: Kırk 
yılda sendika mü ca de le si ve sınıf mücadelesi başlıklı bölümü 
ye ni hazırladık. Bu bölümde II. Dünya Sa va şı’ndan sonraki 
ekonomik ge liş me ler ile aynı dönemde meydana gelen işçi 
mü cadeleleri arasındaki bağlam ele alı nıp 1970’li ve 1980’li 
yılların en önemli mü cadelelerinin nasıl gelişip cereyan et ti ği 
ayrıntılarla an la tı lı yor. Oysa o bölüm da hi, işçi hareketinin 
ka zandığı de ne yim le ri dikkate alarak, her du rumda uygun 



bir somut mücadele tak tiğinin belirlenip ger çek leş ti ril me si 
için kendi kafalarını ça lış tır ma ge rek li li ği nin yerine geçemez.

Eklenen bu bölümün ve metinde yer yer yapılan değişik-
liklerin yanı sıra, (özel likle tarihsel deneyimler olmak üze-
re) konuların anlaşılmasını ko lay laş tır mak amacıyla bir dizi 
resim de ekledik. Mark sizm-leninizm klasiklerinden kul la nı-
lan alıntıların kaynaklarını gösterip, gün cel çevirilere göre 
düzelttik. Birinci bas kıda kaynaksız verilen başka alın tı la rın 
da kaynaklarını bulabildiğimiz ka da rıy la ekledik. Okurlar 
için daha anlaşılır ol sun diye çeşitli ara başlıklar da ek le dik.

Stefan Engel 
Temmuz 1988





Birinci Kısım:

Sendikaların oluşumu ve  
işçi hareketindeki önemi
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I.  Sendika hareketi tarihinden  
alınması gereken dersler

1.  Sendikaların iki ayrı yoldan gelişmesi  
ve sonuçlar

Rusya’da ve Batı Avrupa’da sen di ka la rın ortaya çıkması ve 
ge liş me si iki farklı yol dan gerçekleşmiştir:
• Rusya’da ilk önce işçi sınıfının parti ör güt leri, sonra 

onlar tarafından ku ru lup yönetilen sendikalar ortaya 
çık mıştır.

• Batı Avrupa’da ise önce sendikalar or ta ya çıkmıştır; 
parti onların için den doğ muştur; sendikalar par tiyi 
önder güç ola rak ka bul et me diler.

Rusya’daki sendikaların oluşması

Stalin Mayıs 1925’te, RKP(B) XIV. Kon feransı Çalışmala-
rının Sonuçları Üze rine yaptığı bir konuşmada Rus ya’ da ki 
sendikaların ortaya çıkması hak kın da şunları söyledi:

“Batıdaki sendikalar ve partiler, bizde Rus ya’daki sendika-
lar gibi değiller. Ba tı da ki sendikalarla partiler arasındaki 
iliş kiler, bizde Rusya’da gelişmiş olan iliş kilerinden apayrıdır. 
Bizde sen di ka lar, partiden sonra ve işçi sınıfı par ti si nin etra-
fında ortaya çıktılar. Partimiz ve onun örgütleri, işçi sınıfının 
sadece si ya si değil, küçük ve en küçük grevler da hil olmak 
üzere artık ekonomik mü ca de le si ni de yönetirken, henüz sendi-
kalar yok tu. Şubat Devriminden önce, yer yer var olan sendika 
çekirdeklerine kıyasla par ti mizin işçiler arasında olağanüstü 
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oto ri te ye sahip olmasının başlıca nedeni bu dur. Bizde gerçek 
sendikalar, ilk defa 1917 Şubatından sonra ortaya çıktılar. 
Ekim den önce artık işçilerden muaz zam oto rite gören geniş 
sendikal ör güt le re sa hiptik.”1

Çarlık Rusya’sındaki işçi hareketi vah şice baskı 
altına tutuldu; sadece iş çi sı nı fı nın siyasi partisi değil, 
parti ör gü tünün yö nettiği sendikalar da baskı gör dü. 
Her ikisi de illegal olan örgüt, po lis ve ordunun terörü yüzün-
den kısmen iç içe girdiler. Dolayısıyla lenin, “par ti nin, sınıfın 
öncüsü olarak, olabildiğince ör güt lü olması”nı2 istiyordu. Par-
tinin en tu tarlı, en iyi siyasi eğitim görmüş, en de ne yimli, en 
cesur üyeleri profesyonel dev rimcilerdi. Parti örgütü, bu 
sınırlı çe kirdeği ile onun çevresinde toplanan da ha az dene-
yime sahip, daha az eğitim gör müş mücadelecilerden ibaretti. 
Parti ör gütünün yönetimi altında, sendika ni te li ğine sahip 
ve sıkı bağlantılı olmayan iş çi örgütleri oluştular. Bunun 
nedeni, Rus ya’da bütün işçi örgütlerinin gizli ça lışmak 
zorunda olmasıydı.

“Parti örgütlerinin yalnızca pro fes yo nel devrimcilerden oluş-
ması gerektiği dü şünülmemelidir. Son derece gizli ve üye 
sayısı çok sınırlı örgütlerden, daha ge niş kitlesel, özgür, açık 
örgütlere ka dar, her türden, her dereceden ve her çe şit örgüt-
lere gereksinimimiz var.”3

Bütün bunlar, o dönemde Rusya’da var olan durumu yan-
sıtmıştır.

lenin o zamanlar, örgütlülüğü ve giz li lik derecesine göre 
farklı örgütleri tespit ediyordu:

1  Zu den Ergebnissen der Arbeiten der XIV. Kon fe renz der KPR(B), Stalin, 
Eserler, 7. cilt, s.88/ 89

2 Ein Schritt vorwärts, zwei Schritte zurück, le nin, Eserler, 7. cilt, s.255
3 A.g.e., s.260



1897 yılında V. İ. Lenin
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1.  Yönetici çekirdeğinin çok gizli ça lış tı ğı profesyonel dev-
rimciler örgütü. “Bu ör güt, zorunluluktan dolayı çok dar 
ve son derece gizli olmalıdır.”4

2.  Profesyonel devrimcilerin önderlık et tik leri ve yönettikleri 
en geniş siyasi iş çi ör güt le ri. Bu yapıların her ikisi de 
par ti örgütünü oluşturur.

3.  Partiye bağlı işçi örgütleri. “İş çi le rin örgütü, bir, sendi-
kal bir örgüt ol ma lı dır; iki, olabildiğince yaygın ol ma lıdır; 
üç, koşullar elverdiğince giz li likten uzak açık ça lış ma lı dır.”5

4.  Partiye direk bağlı olmayan, onun ön der li ği ni ka bul 
eden işçi ör güt le ri. Her iki ör güt biçimi işçi sen di ka la-
rı dır. “İş çi le rin ekonomik mücadele ör güt leri, sen di kal ör
gütler ol ma lı dır lar. Her sosyalde mok rat işçi, bu ör güt leri 
elinden geldiği ka dar des tek le ye cek ve bunların içinde et kin 
olarak ça lışacaktır.”6

5.  Sınıf mücadelesinin önemli so run la rın da partinin yöne-
timine uyan ör güt süz iş çi ler.

Rusya’da Çarlık diktatörlüğü koşulları al tında işçilerin 
parti örgütlerinin yanı sı ra sendikal örgütler de yasak olup 
ta ki ba ta uğradı. Bu durum parti ile sendikalar ara sı ilişkile-
rin daha sıkı olmasına ne den olmuştur.

“Rusya’da, ilk bakışta, otokrasinin bas kı sı altında sosyalde-
mokrat örgütle iş çi der nekleri arasındaki her türlü fark si lin
mişe benziyor, çünkü bütün işçi der nek le ri ve bütün etüd 
grupları ya sak lan mış, iş çilerin ekonomik mücadelesini en 
açık ça gösteren söz geçirme aleti de, ya ni grev, genelde ağır 
suç (bazen de ağır si ya si suç) sayılmaktadır.”7

4  Was tun? – Brennende Fragen unserer Be we gung, lenin, Eserler, 5. cilt, 
s.468

5 A.g.y.
6 A.g.e., s.470
7 A.g.e., s.469
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Böylesi koşullarda Batı Avrupa’da ol du ğu gibi yasal 
işçi sendikaları kur mak mümkün değildi. Bu nedenle 
par ti nin des teğiyle gizli sendika örgütleri oluş tu rul du. Diğer 
yandan geniş ve sıkı bağ lantılı ol ma yan sendika örgütleri 
ise par tinin si ya si işini kolaylaştırdı. Böy le lik le parti ile sen-
dika örgütleri arasında en ba şın dan itibaren çok sıkı ilişki-
ler oluş muştur. le nin bu süreci Ne Yap ma lı? eserinde şöyle 
an la tı yor:

“En güvenilir, en deneyimli ve çe lik leş miş işçilerden oluşan, 
bellibaşlı il çe ler de so rumlu temsilcileri olan ve kesin giz li lik 
kuralları gereğince devrimciler ör gü tü ne bağlı bulunan küçük, 
sağlam bir çe kir dek grup, yığınların en geniş des te ğiy le ve 
biçimsel örgüt olmaksızın sendikal ör gütün bütün işlevle-
rini yerine ge ti re bi lir, bir de bu işlevleri sosyalde mok ra si nin 
amaçlarına uygun biçimde ye rine ge ti rebilir. Jandarmaya 
karşın sos yal-de mok rat sendika hareketini pekiştirmek ve 
güç lendirmek ancak bu yoldan müm kün dür.”8

1905 yılında devrimcileşen işçilerin mü cadelesi otok-
rasinin baskısını ha fif et ti ği zaman sendika hareketi 
hızla bü yü yüp gelişmeye başladı. Bu ko şul lar da partinin 
hem partinin hem de sen di ka faaliyetleri birlikte yönetmesi-
nin ola nakları kalmadı. Kendi yönetimi olan sen dikalar kuru-
lup, kısa bir süre son ra ön ce bölgelere göre, sonra merkezi 
ör güt lerde birleştirildiler.

Sonraki gericilik dönemi bir takım ge ri let meleri berabe-
rinde getirmesine rağ men, sendikaların tamamen ortadan 
yok edil mesini sağlayamadı. Buna rağmen ger çek anlamda 
kitle örgütü olarak sen dikalar ancak 1917 Şubat Dev-
ri min den sonra kurulabildi. Ay nı yı l Ekim Devrimi baş-
ladığında ar tık ge liş miş ve sağlamlaşmış olan bu sendikalar, 
dev ri min zaferle sonuçlanmasına mü kem mel bir bi çimde yar-

8 A.g.e., s.475/476
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dımcı olmuştur. Sov yet sen di ka ları sonraki yıllarda dün ya nın 
en bü yük sendika hareketi haline gel miştir.

Batı Avrupa’daki sendikaların oluşması

Batı Avrupa’da sendikalar, Rus ya’ da kin den farklı 
olarak, işçi partileri ta ra fın dan kurulup yönetilmemiş-
tir. Sta lin, RKP(B) XIV. Konferansı Ça lış ma la rı nın Sonuçları 
Üzerine yaptığı ko nuş ma sında Rusya ile Batı Avrupa sen-
di ka la rının or ta ya çıkması sürecini kar şı laş tı rır ken şun ları 
söyledi:

1917 Şubat Devrimi Çarlık rejimini devirmiştir. İşçiler böylelikle 1 Mayıs 
İşçi Mü ca de le Gününü ilk defa meydanlarda kutlayabildiler.



 Sendikaların iki ayrı yoldan gelişmesi ve sonuçlar 23

“Batı Avrupa’da sendikalar, bam baş ka koşullar altında 
geliştiler. Bi rin ci si, orada sendikalar işçi sınıfı par ti sin den 
çok önce kuruldular ve güçlendiler. İkin ci si, işçi sınıfı parti-
sinin et ra fın da ge lişmediler, tersine işçi sınıfı par ti leri biz zat 
sendikaların içinden ortaya çık tı lar. Üçüncüsü, işçi sınıfına 
en yakın olan eko nomik mücadele alanı artık sen di ka lar 
tarafından fethedilmiş gibi ol du ğun dan, partiler esas olarak 
siyasipar la men ter mücadeleyle uğraşmak zo run da kal dı lar; 
ve çalışmalarının içeriği ve iş çi sı nı fında gördükleri itibarı 
ka çı nıl maz ola rak bu durumdan etkilendi. Ve par ti ler ora da 
tam da sendikalardan son ra or taya çıktıkları için, sendika-
lar tam da par ti ler den çok önce ku rul duk la rı ve as lın da pro
letaryanın sermayeye karşı mü ca de le sinde onun esas kaleleri 
oldukları için – tam da bu yüzden, sen di ka lara da yan ma yan 
partiler bağımsız bir güç ola rak arka plana itildiler.”9

Modern sanayinin ortaya çıkması ve ge liş mesiyle birlikte 
modern proletarya da ortaya çık tı. Tümden dağınık, 
ör güt süz ve savunmasız olan işçiler, da ya nıl maz bir sö mü rüye 
ve son derece kötü ya şam koşullarına maruz bırakıldılar. Her 
bir iş çi kendi başının çaresine bak ma lıy dı. Ümit sizlik içindeki 
işçiler biraraya ge lip eko nomik te rör başlattılar, düş man la rı 
olarak gördükleri ve sefaletlerine sebep ol duğunu sandıkları 
makinaları par ça la dı lar, iş let meleri ateşe verdiler, onların 
mü dür le ri ni veya idarecilerini öl dür dü ler. Bu olay ların en 
tanınmış örneği, Si lez ya lı do kuma işçilerinin 1844’te kal-
kış tık la rı, polis ile ordunun ise kanlı bas tır dığı is yandır.

Örgütsüz bireylerin ekonomik temelde baş lattıkları bu 
anarşik ve asi eylemler ba şarılı olamadı. İşçiler süreç içer-
sinde edin dikleri tecrübelerle, kendi çı kar la rı nın savunul-
masında sa de ce işçilere ortak mü cadelelerinde ön der lik eden 

9  Zu den Ergebnissen der Arbeiten der XIV. Kon fe renz der KPR(B), Stalin, 
Eserler, 7. cilt, s.89
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güçlü bir ör gütün başarılı ola bi le ceğini anlamaya baş ladılar. 
Böylece, ilk yıllarda “Ge werk schaftsverein” (sendika der-
ne ği) ya da “Ge werks ge nos sen schaft” (emek çi bir liği) adı 
verilen sen di kal ör güt ler or ta ya çıkmıştır. Marx, Ağustos 
1866 ta ri hin de Geçici Genel Konsey De le ge le ri ne Ta limat-
lar’ında sendikaların olu şumu ve öne mi hakkında şunları 
ya zı yor:

“İşcilerin tek toplumsal gücü, sa yı la rı dır. Ama bu sayısal 
güç bölünmüşlükle kı rılır. İşçilerin ayrılığı, kendiaraların
dakikaçınılmazrekabetten doğar ve sü rer.

Emekçi birlikleri, başlangıçta, işçilerin bu rekabeti kal-
dırma, hiç değilse sı nır la ma yolunda kendiliğinden göster-
dikleri ça balardan doğmuştur; işçiler, ken di le ri ni hiç değilse 
salt köle olmaktan çı ka ra cak sözleşmeler elde etmek istediler. 
Bir lik lerin ivedi amacı, şu halde, gün lük ge rek lerle, sermaye-
nin bitmek bil me yen sal dırılarını önleme çareleriyle, kı sa ca sı, 
ücret ve çalışma süresine ilişkin so run larla sınırlıydı. Birlikle-
rin bu faa li ye ti yalnızca meşru değil, zorunludur da. Bu günkü 
üretim sistemi var oldukça bun dan vazgeçilemez. Tersine, bu 
faa li yet, bü tün ülkelerde sendikaların ku rul ma sıy la ve bun-
ların birleştirilmesiyle ge nel leş ti rilmelidir. … 

Emekçi birlikleri, çalışmalarını gü nü mü ze de ğin daha fazla 
sermayeye karşı ye rel ve günlük mücadeleyle sı nır lan dır mış
lardır; ücretli kölelik sistemine karşı yü rütülen mücadelede 
kendilerinin ne ka dar büyük bir güç olduklarını henüz tam 
olarak kav ra yabilmiş değillerdir.”10

Egemen sınıf, işçilerin ör güt len me si ni ya sakladı. İlk 
sendika örgütünün ya sal laş ması 1824 yılında İn gil te re’ de 
ger çek leşti. 1848’li yıllarda Al man ya’da da ku rulan ilk sen-
dikal birlikler sen di ka dan çok lonca niteliğini ta şı yor lardı. 

10  Instruktionen für die Delegierten des pro vi so ri schen Zentralrats, Marx/
Engels, Eserler, 16. cilt, s.196/197
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Ço ğu bir mücadelenin ye nil giy le so nuç lan ma sı ve ya polisin 
acı ma sız mü da haleleri so nu cu yok oldular. Her şeye rağmen 
ye ni den sen dikal örgütler ku ruldu; ve süreç içersinde 
güçlendiler.

İşçi sınıfı, sendikaların ku rul ma sıy la, sınıf örgütünü yarat-
mış ve böylelikle iş çilerin arasında var olan rekabeti et ki siz-
leştirmiştir. Yer yer lokal alanlarda pat lak veren mü ca de le ler, 
sendikalar ta ra fından birleştirilerek gitgide sınıf mü ca delesi 
niteliğine kavuşmuştur. Bu mü ca deleler zafere veya yenilgiye 
maruz kal salar da, “esas olarak mü ca de le le ri nin asıl sonucu, o 
anlık kazanılan ba şarı de ğil, işçilerin birliğinin sü rek li olarak 
genişlemesidir.”11

Kapitalist üretim tarzının ürünü olarak or taya çıkan pro-
letarya, doğuşundan beri ka pitalistlerin egemenliğine karşı 
mü ca de le etmiştir ama, ilk mücadeleleri bi rey sel olarak üre-
tim araçlarına karşı yap tık la rı mü cadelelerdi, nedeni kendi 
var lık la rı nın bilincinde olmayışları; dolayısıyla he nüz ken disi 
için bir sınıf bilincine var ma maları. İşçiler kendi örgüt-
lerini ku rup mü ca de le lerini tek tek değil or tak la şa 
yü rüt tük le rin de, yer yer patlak ve ren mü ca de le le ri ni 
birleştirip ülke ça pın da yay gın laş tır dık larında, mü ca-
de le le ri ancak o zaman sı nıf mü ca de le si karakterini 
almaya baş la dı.

Marx bu gelişme hakkında, Felsefenin Sefaleti eserinin 
“Grevler ve İşçi Bir lik le ri” başlıklı bölümünde şunları yazıyor:

“Ekonomik koşullar ülkenin halk yı ğın larını ilkin işçi 
haline getirmiştir. Ser ma ye egemenliği, bu yığın için ortak bir 
du rum, ortak çıkarlar yaratmıştır. Bu yı ğın, böylece, sermaye 
karşısında daha şim diden bir sınıftır, ama henüz kendisi için 
değil. Ancak birkaç evresini tarif et ti ğimiz bu mücadele içinde 
bu yığın bir le şip kendisi için sınıf olarak varlık gös ter meye 

11 Manifest der Kommunistischen Partei, Marx/ Engels, Eserler, 4. cilt, s.471
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başlar. Savunduğu çıkarlar, sınıf çı karları olur. Ama sınıfın 
sınıfa karşı mü cadelesi, politik mücadeledir.”12

Batı Avrupalı sendikalar az çok, salt-sendikal müca-
dele yolunu tutturup, tüm genel toplumsal ve siyasal ha re-
ket ler den uzak durdular. Faaliyetlerini esas olarak ücret ve 
çalışma ko şul la rı nın iyi leş ti ril me siyle sınırlandırdılar, 
mü ca de le yi ka pi talist sömürü sisteminin biz zat ken di si nin 
ber taraf edilmesine ka dar iler let me di ler. Sen dikal örgüt-
lerden or ta ya çı kan iş çi par tilerinin ön der li ği ni de kabul 
et me di ler; partilerle yarış içer sinde olup, onlara ra kip ör güt 
olarak kar şı çıktılar.

Sendikalardaki bu anlayış örneğin Al man ya’da, 1863 
yılında Ferdinand Las sal le’in yönetimi altında siyasi 
örgüt ola rak kurulan All ge meiner Deutscher Ar bei-
ter ver ein’ın [Genel Almanya İşçi Derneği] sen dikal 
örgütlerin oluş masını des tek le me mesi nedeniyle, daha da 
pe kiş tirildi. August Bebel ile Wilhelm Lieb knecht’in 1869 
yılında Eise nach’ ta kurdukları (la ka bı “Eisenach’çılar” 
olan) So zial de mo kra tische Ar bei ter par tei [Sosyal-De-
mokrat İşçi Partisi] sen di kalara des tek verirken, sendikalar 
yi ne de par ti nin önder rolünü kabul et me mekle kal mayıp, 
par ti nin faa li yet le ri ni salt par la men ter mü ca de leyle sı nır la-
ma ya ça lış tı lar.

Batı Avrupalı sendikalar kapitalist ege menliğinin 
devrim yoluyla yı kıl ma sı nı ısrarla reddedip, dar gö rüş-
lü lük le ka pitalist düzen çer çe ve sini aşmayan re formlar 
elde etme mü cadelesinde ıs rar ettiler. lenin, “Sol” Komü-
nizm – Bir Çocukluk Hastalığı ese rinde Batı Av ru pa’daki 
sendikaların ge lişimini şöyle ni telendiriyor:

“Sendikalar, kapitalizmin gelişmesinin baş langıcında, işçi 
sınıfına pek büyük bir ilerleme sağladılar; bu örgütler, iş çi

12 Das Elend der Philosophie, Marx/ Engels, Eserler, 4. cilt, s.180/181
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le rin dağınık ve çaresiz durumuna son ve rip on ların sınıf 
olarak birleşmesinin ilk adımlarını gerçekleştirdiler. Pro
le ter le rin sınıf olarak birleşmesinin en yük sek bi çi mi, yani 
proletaryanın devrimci partisi gelişmeye başladığı zaman 
(ki bu parti ön derleri, sınıfı ve yığınları bö lün mez bir bütün 
halinde birleştirmeyi ba şar ma dan böyle bir ada layık olamaz), 
sen di ka lar, kaçınılmaz olarak, bazı ge ri ci özel lik ler, bir çeşit 
loncasal dar gö rüş lü lük, bir politiksizleşme eğilimi, bir tür 
ha re ket sizlik vb. eğilimi göstermeye baş la dı lar.”13

Rusya sendikalarının gelişmesi değişik ol du. Sendikalar 
Rusya’da devrimci par ti nin önderliği altındaydı. Sendika-
lar dev rimci güç olarak harekete geç me sey di Ekim Devrimi 
kesinlikle muzaffer çık mazdı. Yani bu durumda, güçlerini 
üc retlilik sisteminin ortadan kaldırılması için kullanarak, 
Marx’ın talep ettiği iş le vi ni yerine getirdiler. Sendikaların 
Av ru pa’ nın batısında başka yoldan ge liş tik le ri nin nedenleri 
neydi?

2.  Uluslararası sendika hareketinin  
değişik akımları

Batı Avrupa’da siyasi partiden önce or ta ya çıkması, hare-
ketin Rusya’dakinden fark lı olmasına neden olmuştur ama, 
tek ne deni değildi. Batı Avrupa sendikaları, ken di siyasi 
nüfuzunu geçiren değişik akım lar tarafından bi çim len-
di ril miş ler dir. Sendika hareketi I. Dünya Sa va şı na kadar 
her kapitalist ülkede ayrı ayrı ge liş ti; bir ülkede hangi siya-
sal akım güç lüdüyse o ülkenin sendika ha re keti üze rinde de 
düşünceleriyle etkili olu yor du. Esas olarak sendikaları dört 

13  Der “linke Radikalismus”, die Kinderkrankheit im Kommunismus, lenin, 
Eserler, 31. cilt, s.35
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si yasi akım şekillendiriyordu: trade-unio nist, opor-
tünist, sendikalist ve dev rim ci mark sist akım.

Trade-unionist akım

Bu akım başlıca İngiltere ve Ame ri ka’ da hakimdi. Tra-
de-Unionlar İn gil te re’de 1824 yılında yasallaştırıldıktan son ra 
meş ru bir güç konumuna geç tiler.

“TradeUnionlar artık tanınmış res mi bir kuruluş haline 
gelmiştir; kurum ola rak ücretlerin belirlenmesinde olduğu 
ka dar, fabrika ya sa larının ve çalışma sü re lerini belirlemede 
de et kin bir güç ko numuna gelmiştir.”14

Trade-unionizm sendikaların mes lek örgütleri oldu-
ğunu kabul ederken, sı nıf ör gütleri niteliğini reddet-
miştir; bü tün ça baları ücret ve çalışma ko şul la rı nın iyi leş-
tirilmesine yönelikti, kapitalist üre tim tarzını ortadan kaldır-
mak için mü ca de le etmedi. Bu akım sadece kü çük-bur juva 
mu ha le fetle sınrlı sen di kal si ya set yürüttü, eko no mik 
ta lep le rin ka bul ettirilmesiyle ye ti nip, sınıflar ara sı ahenk 
arama tutumunu savundular.

Trade-Unionlar, kapitalistlerin di re ncine rağmen 
oldukça yüksek de re ce de ücretlere zam alabilseler de, 
bu zam lar son ra ki ekonomik krizde ye ni den dü şü rü-
lürdü; son ra bu mücadele tek rarlanırdı. Trade-Union-
ların ya rar lı ğı, yo ğun laş tı rı lan sö mü rüye karşı ve üc ret ve 
çalışma ko şul la rının iyileştirilmesi uğ runa mü ca de le le ri ile 
işçi sınıfının ha yat düzeyini yük selt meyi, hiç olmazsa ko ru-
mayı amaç la ma larıdır.

“Ne var ki bu tür değişiklikler, TradeUnion ların şimdiki 
örgütlenme bi çim le riy le elde edebileceklerinin azamisidir – 

14 Die TradeUnions, Marx/Engels, Eserler, 19. cilt, s.257


